



调节后合并财务报表

下列调节后的合并财务报表及附注的编制说明参见附注 1。尽管报表按照企业会计准则编制，但并未完全涵盖企业会计准则或《国际财务报告标准》针对完整财务报表要求的全部信息，研读时应结合安道麦股份有限公司和安道麦农业解决方案有限公司分别提交给深圳证券交易所和特拉维夫证券交易所的合并财务报表。

本文件中包含的各项利润表数据均为调整后的合并数据。调整后的财务数据排除了不对公司日常经营产生影响的一次性、非现金性或非经营性项目，反映了公司管理层和董事会审视公司业绩时的维度。公司认为，将这些科目的影响从经营业绩剔除之后，能够使管理层和投资者就公司的实际经营业绩进行有效评估及同比和全球同业比较。

调节后第三季度合并利润表

调整后	2023年 第三季度 百万美元	2022年 第三季度 百万美元	2023年 第三季度 百万人民币	2022年 第三季度 百万人民币
收入	1,033	1,359	7,407	9,282
营业成本	815	977	5,846	6,671
其它成本	20	10	142	66
毛利	198	373	1,418	2,545
占收入%	19.2%	27.4%	19.2%	27.4%
销售费用	169	199	1,215	1,361
管理费用	36	52	259	356
研发费用	15	21	110	142
其他	8	0	56	2
营业费用合计	229	273	1,640	1,862
占收入%	22.1%	20.1%	22.1%	20.1%
息税前利润 (EBIT)	(31)	100	(222)	683
占收入%	(3.0%)	7.4%	(3.0%)	7.4%
财务费用	82	86	587	587
税前利润	(113)	14	(809)	96
所得税	3	6	20	38
调整后净利润	(115)	8	(829)	57
占收入%	(11.2%)	0.6%	(11.2%)	0.6%
调整金额	(4)	3	(28)	21
列报净利润	(112)	5	(800)	36
占收入%	(10.8%)	0.4%	(10.8%)	0.4%
调整后 EBITDA	35	171	254	1,165
占收入%	3.4%	12.5%	3.4%	12.5%
调整后每股收益 ²				
–基本每股收益	(0.0496)	0.0036	(0.3556)	0.0245
–稀释每股收益	(0.0496)	0.0036	(0.3556)	0.0245
列报每股收益 ⁴				
–基本每股收益	(0.0479)	0.0023	(0.3435)	0.0155
–稀释每股收益	(0.0479)	0.0023	(0.3435)	0.0155

¹调整后的利润表数据和财务报表中利润表数据差异分析参见下文表格《调整后利润表和财务报表中利润表数据差异分析》。

²用于计算 2022 年与 2023 年第三季度基本每股收益与稀释每股收益的股份数量均为 23.298 亿股。



调节后的前九个月合并利润表

调整后	2023年 前九个月 百万美元	2022年 前九个月 百万美元	2023年 前九个月 百万人民币	2022年 前九个月 百万人民币
收入	3,524	4,258	24,660	28,078
营业成本	2,667	3,004	18,673	19,810
其他成本	42	30	299	201
毛利	815	1,224	5,688	8,067
占收入%	23.1%	28.7%	23.1%	28.7%
销售费用	540	607	3,782	4,007
管理费用	105	146	735	962
研发费用	53	63	373	416
其他	0	5	0	32
营业费用合计	698	821	4,890	5,417
占收入%	19.8%	19.3%	19.8%	19.3%
息税前利润 (EBIT)	117	403	799	2,650
占收入%	3.3%	9.5%	3.2%	9.4%
财务费用	259	220	1,815	1,462
税前利润	(142)	182	(1,016)	1,188
所得税	(7)	23	(47)	153
调整后净利润	(135)	159	(969)	1,035
占收入%	(3.8%)	3.7%	(3.9%)	3.7%
调整金额	11	41	73	267
列报净利润	(146)	119	(1,042)	768
占收入%	(4.1%)	2.8%	(4.2%)	2.7%
调整后 EBITDA	312	611	2,168	4,027
占收入%	8.9%	14.4%	8.8%	14.3%
调整后每股收益⁴				
–基本每股收益	(0.0580)	0.0684	(0.4161)	0.4442
–稀释每股收益	(0.0580)	0.0684	(0.4161)	0.4442
列报每股收益⁶				
–基本每股收益	(0.0626)	0.0510	(0.4474)	0.3297
–稀释每股收益	(0.0626)	0.0510	(0.4474)	0.3297

³调整后的利润表数据和财务报表中利润表数据差异分析参见下文表格《调整后利润表和财务报表中利润表数据差异分析》。

⁴用于计算 2022 年与 2023 年前九个月基本每股收益与稀释每股收益的股份数量均为 23.298 亿股。



调节后的合并资产负债表

	2023年 9月30日 百万美元	2022年 9月30日 百万美元	2023年 9月30日 百万人民币	2022年 9月30日 百万人民币
资产				
流动资产：				
货币资金	737	524	5,294	3,720
应收款项	1,327	1,547	9,529	10,985
存货	2,129	2,448	15,284	17,381
其他流动资产、应收款项与预付款项	266	318	1,908	2,256
流动资产合计	4,459	4,836	32,015	34,343
非流动资产：				
固定资产，净额	1,759	1,666	12,629	11,829
使用权资产	90	82	646	582
无形资产，净额	1,457	1,464	10,461	10,393
递延所得税资产	245	185	1,758	1,314
其他非流动资产	102	105	730	746
非流动资产合计	3,653	3,502	26,225	24,864
资产总计	8,112	8,339	58,240	59,206
负债				
流动负债：				
短期借款	1,258	704	9,032	4,997
应付款项	724	1,172	5,197	8,322
其他流动负债	959	892	6,888	6,330
流动负债合计	2,941	2,768	21,118	19,650
非流动负债：				
长期借款	423	591	3,038	4,193
债券	1,003	1,120	7,200	7,952
递延所得税负债	42	53	305	379
员工薪酬	90	117	648	827
其他长期负债	458	371	3,290	2,636
非流动负债总额	2,017	2,252	14,480	15,986
负债总计	4,958	5,019	35,598	35,636
权益				
权益合计	3,154	3,319	22,642	23,570
负债及权益总计	8,112	8,339	58,240	59,206



调节后的第三季度合并现金流量表

	2023年 第三季度 百万美元	2022年 第三季度 百万美元	2023年 第三季度 百万人民币	2022年 第三季度 百万人民币
经营活动产生的现金流量：				
经营活动产生的现金流	82	(31)	591	(213)
经营活动产生的现金流量小计	82	(31)	591	(213)
投资活动：				
新增固定资产与无形资产	(74)	(99)	(529)	(677)
处置固定资产和无形资产收回的现金	1	0	6	2
其他投资活动	4	(3)	30	(22)
用于投资活动的现金流量小计	(69)	(102)	(493)	(697)
筹资活动：				
取得借款收到的现金	49	216	353	1,474
偿还借款支付的现金	(52)	(24)	(374)	(161)
偿付利息支付的现金	(46)	(20)	(331)	(140)
其他筹资活动	138	4	987	28
筹资活动产生（使用）的现金流量小计	89	176	635	1,201
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1	(5)	(23)	161
现金和现金等价物变化净值	103	38	710	452
期初现金及现金等价物余额	633	475	4,571	3,191
期末现金及现金等价物余额	736	513	5,281	3,643
自由现金流	(22)	(154)	(97)	(1,050)



调节后的前九个月合并现金流量表

	2023年 前九个月 百万美元	2022年 前九个月 百万美元	2023年 前九个月 百万人民币	2022年 前九个月 百万人民币
经营活动产生的现金流量：				
经营活动产生的现金流	63	(246)	526	(1,559)
经营活动产生的现金流量小计	63	(246)	526	(1,559)
投资活动：				
新增固定资产与无形资产	(244)	(298)	(1,707)	(1,969)
处置固定资产和无形资产收回的现金	5	11	37	72
取得子公司支付的现金净额	(22)	0	(148)	-
其他投资活动	29	(12)	205	(80)
用于投资活动的现金流量小计	(231)	(299)	(1,614)	(1,976)
筹资活动：				
取得借款收到的现金	647	590	4,458	3,909
偿还借款支付的现金	(281)	(201)	(1,974)	(1,324)
偿付利息支付的现金	(121)	(83)	(853)	(553)
分配股利支付的现金	(9)	(3)	(63)	(19)
其他筹资活动	62	(140)	467	(906)
筹资活动产生（使用）的现金流量小计	298	164	2,036	1,107
汇率变动对现金及现金等价物的影响	(2)	(9)	107	311
现金和现金等价物变化净值	129	(390)	1,056	(2,116)
期初现金及现金等价物余额	607	903	4,225	5,759
期末现金及现金等价物余额	736	513	5,281	3,643
自由现金流	(276)	(623)	(1,849)	(4,049)



调节后的合并财务报表附注

附注 1: 编制基础

呈报基础和会计政策: 截至 2022 年和 2023 年 9 月 30 日的第三季度和前九个月合并财务报表合并了安道麦股份有限公司及其所有子公司（以下简称“公司”）的财务报表，其中包括安道麦农业解决方案有限公司（以下简称“Solutions”）及其子公司。

公司执行财务部颁布的企业会计准则及相关规定。

考虑到公司的股票在深圳证券交易所公开交易，同时以美元作为业务经营的主要计价货币，本文件中调节后的合并财务报表均以人民币和美元作为计价货币。为本文件之目的，在将人民币转化为美元时将使用惯常的简便折算方法，《利润表》与《现金流量表》使用季度平均汇率、《资产负债表》使用期末汇率作为转换汇率。

编制财务报表需要管理层进行估计和假设，会影响报告的资产和负债金额、财务报表日的或有资产和负债披露、以及报告的本报告期收入和支出金额。预估值可能与实际数据有所出入。

附注 2: 调节后财务报表

为便于读者使用，本文件中的财务报表做了如下调节：

调节后的合并利润表：

- 本文件中的“毛利”等于销售收入减去营业成本、税金及附加、存货减值和其它停工损失（除已经包含在营业成本之外）；调整后的财务报表金额剔除了部分停工损失；
- “其它营业费用”包括减值损失（不包含存货减值）、资产处置损益以及营业外收入与支出；
- 本文件中的“营业费用”与财务报表中正式列报的费用项目不同，差异在于运输成本从营业成本重新分类为营业费用；
- “财务费用”为财务费用与公允价值变动损益净额。

调节后的合并资产负债表：

- “其他流动资产、应收款项与预付款项”包括交易性金融资产、衍生品金融资产、预付款项、其他应收款和其他流动资产；
- “固定资产，净额”包括固定资产与在建工程；
- “无形资产，净额”包括无形资产和商誉；
- “其他非流动资产”包括其他股权投资、长期股权投资、长期应收款项、投资性房地产和其他非流动资产；
- “短期借款”包括短期借款及一年内到期的非流动负债；
- “其他流动负债”包括衍生品金融负债、应付职工薪酬、合同负债、应交税费、其他应付账款及其他流动负债；
- “其他长期负债”包括长期应付款、计提、递延收益及其他非流动负债。



利润表调整内容

	2023年 第三季度 百万美元	2022年 第三季度 百万美元	2023年 第三季度 百万人民币	2022年 第三季度 百万人民币
报表净利润	(112)	5	(800)	36
营业成本与营业费用调整：				
1. 收购交易产生的收购价格分摊摊销及其它收购相关成本	4	5	30	35
2. 与2017年中国化工集团收购先正达相关的转移资产账面价值增加部分的摊销（非现金）	5	6	34	39
3. 运营设施搬迁与升级的相关成本	1	2	6	11
4. 激励计划	(2)	(8)	(16)	(58)
5. 企业会计准则重分类对营业成本的影响	(12)	(40)	(84)	(270)
6. 企业会计准则重分类对营业费用的影响	12	40	84	270
对息税前利润的调整合计	7	4	53	28
对 EBITDA 的调整合计	(2)	(7)	(14)	(47)
财务费用调整			-	
卖权选择权的价值重评估调整（非现金）	(7)	-	(51)	-
其它财务费用	(4)	-	(26)	-
税费调整				
1. 税费影响	(1)	(1)	(5)	(7)
净利润调整合计	(4)	3	(28)	21
调整后净利润	(115)	8	(829)	57
	2023年 前九个月 百万美元	2022年 前九个月 百万美元	2023年 前九个月 百万人民币	2022年 前九个月 百万人民币
报表净利润	(146)	119	(1,042)	768
营业成本与营业费用调整：				
1. 收购交易产生的收购价格分摊摊销及其它收购相关成本	13	16	88	104
2. 与2017年中国化工集团收购先正达相关的转移资产账面价值增加部分的摊销（非现金）	16	17	109	113
3. 运营设施搬迁与升级的相关成本	2	5	16	36
4. 激励计划（	(7)	2	(48)	10
5. 企业会计准则重分类对营业成本的影响	(65)	(116)	(452)	(766)
6. 企业会计准则重分类对营业费用的影响	65	116	452	766
对息税前利润的调整合计	24	40	165	263
对 EBITDA 的调整合计	(6)	7	(41)	43
财务费用调整				
卖权选择权的价值重评估调整（非现金）	(7)	-	(51)	-
其它财务费用	(4)	4	(26)	24
税费调整				
1. 税费影响	(2)	(3)	(15)	(20)
净利润调整合计	11	41	73	267
调整后净利润	(135)	159	(969)	1,035

注：

1. 收购交易产生的收购价格分摊摊销（非现金）及其它收购相关成本：

(1) 2011年收购 Solutions 的收购价格分摊所遗留的非现金摊销：按照企业会计准则，自2017年三季度首次并表，原先由中国化工集团承担的由2011年收购 Solutions 产生的历史摊销费用由公司继续承担。此费用按每季度等额摊销，大部分金额在2020年年底摊销完毕。

(2) 收购交易产生的收购价格分摊摊销（非现金）及其它收购相关成本：与作为收购价格分摊的一部分而产生的无形资产摊销（非现金）及其它收购成本有关，对被收购公司的日常绩效没有影响。



2. **与 2017 年中国化工集团收购先正达相关的转移资产账面价值增加部分的摊销（非现金）：**公司剥离数款作物保护产品而获得一次性收益（此项剥离与此前欧盟委员会批准中国化工集团收购先正达事宜相关）。产品剥离的实收款项扣除税款及交易相关费用后的净额支付给先正达，以换取先正达在欧洲具有近似特质及经济价值的一系列产品。由于从先正达收购的产品与剥离产品具有近似的特质和经济价值净额，公司在 2018 年调整了剥离这些产品获得的一次性收益，此外因转移资产账面价值增加而产生的额外摊销为保持与剥离及转移交易口径一致也被调整。本次产品剥离与转移从经营层面而言不会对公司构成影响。此摊销费用将逐年减少，直至 2032 年摊销完毕；但摊销规模主要于 2028 年之前产生影响。
3. **运营设施搬迁升级的相关成本：**这些费用均与中国区为期多年的运营设施搬迁升级项目有关。作为项目规划内容之一，荆州与淮安基地老厂区的生产设施将在 2020 年、2021 年及其后几年内搬迁至新区。鉴于部分老旧生产设施可能无法搬迁，因此将对其中某些不再运行的设施做资产减值处理；其余某些资产因使用寿命缩短，其折旧年限也将相应减少。此类相关资产均为多年前建造的老旧设施，在新区将被新建生产设施取代；同时由于未对公司日常业务运营产生影响，公司就中国区运营设施搬迁升级项目相关的所有费用进行了调整，其中主要包括：（1）公司为继续满足市场对公司产品的需求，保护市场地位，以加高的成本从第三方采购替代产品，导致采购成本增加；（2）荆州基地生产设施搬迁停产，导致停工损失高企。随着中国区荆州基地完成了搬迁与升级，当前已恢复到产能高水平运行状态，这些费用自 2022 年第三季度起大幅下降。
4. **激励计划：**安道麦向部分员工授予了与公司股价挂钩的长期激励计划奖励。无论员工是否兑现该奖励，该激励计划会随着公司股价波动产生损益。为排除股价波动对经营业绩和预期员工薪酬带来的影响，假设按照以权益结算股权支付调整长期激励计划，按照现有长期激励计划授予日的价值将期权奖励的费用记入调整后科目。
5. **企业会计准则重分类对营业成本的影响：**根据企业会计准则，部分费用（主要是运输费用）应归类为营业成本。
6. **企业会计准则重分类对营业费用的影响：**根据企业会计准则，部分费用（主要是运输费用）应归类为营业成本。